Ad quartum sic procedit

¶ Uidef qd christus non debuit pati in cruce. veritas enī
debet respondere figure. sed in figuraz christi precesserūt
omnia sacramenta veteris testamenti. in quibz animalia
gladio necabant. & postmodum igne cremabant. qd vide-
tur qd christus nō debuit pati in cruce. sed magis gladio
vel igne. ¶ Preterea. Bassi. dicit qd christi nō debuit
assumere detestabiles passiones. sed mors crucis videtur
esse maxime detestabilis & ignominiosa. Vñ dī Sap. ij.
Morte turpissima pdemnem' eum. qd videt qd christus
nō debuit pati mortem crucis. ¶ Pre. de christo dicitur
Benedictus qui venit in noie domini. vt patet Mathei
xxi. Sed mors crucis erat mors maledictionis. fm illud
Deuto. xxi. Maledictus a deo est qui pendet in ligno. qd
videt qd non fuit pueniens christum crucifigi. ¶ Sed qd
est qd dicitur ad philippen. ij. Factus est obediens vsqz
ad mortem. mortem autem crucis. ¶ Rñ. dō. qd pueni-
tissimū fuit christum pati mortem crucis. Primo ppter
exemplum vtius. dicit enim Aug. in l. lxxij. q. sapien-
tia dei homini est ad exemplum qd recte viueremus susce-
pit. pterinet aut ad vitam rectam ea qd non sunt meruent
da non metuere. sunt autem homines qui quibz mortez
ipsam non timeant genus tamen mortis horrescunt. vt qd
nullum gen' mortis recte viuenti homini metuenduz ef-
set illius hominis cruce ostendendū fuit. nihil enim erat
inter omnia mortis illo genere execrabilius & formidabi-
lius. Secundo qd hoc genus mortis maxime pueniens
erat satisfactōni p peccato primi parentis. quod fuit ex eo
qd contra mandatum dei pomum ligni vetici sumplit.

Et ideo conueniens fuit qd xps ad satisfacienduz pro pec-
 cato illo seipsum pateretur ligno affigi. quasi restituens
 quod adaz subtrulerat. fm illud psal. quod non rapui tuc
 extoluebam. vnde Aug⁹. dicit in quodaz sermone de pas-
 sione. contempserit adam preceptum accipiens ex arboze.
 sed quicquid Adam perdit xps in cruce iuenit. Tertia ra-
 tio est. quia vt Chrs⁹. dicit in sermone de passione in ex-
 celsis ligno et non subrecto passus est vt etiam ipsius ae-
 ris natura munderetur. sed et ipsa terra simile beneficium
 sentiebat. recurrentis de latere sanguinis stillatione mu-
 data. Et sup illud Jo. iij. oportet exaltari filium hois. ex
 altari audiens suspensionem intelligas in altum. vt san-
 ctificaret aerem. qui sanctificauerat terram ambulando
 in ea. Quarta ratio est. quia per hoc qd ea moztur ascen-
 sum nobis parat in celum. vt Chrs⁹. dicit et inde est qd
 ipse dicit Jo. xij. ego si exaltatus fuero a terra omnia tra-
 bam ad me. Quinta ratio est. quia hoc competit vniuer-
 sali saluarioci totius mundi. vnde Greg. naz⁹. dicit qd si
 gura crucis in medio contactu in quattuor extrema pira
 signat virtutem et prouidentiam eius qui in eo pepedit
 vbiqz diffusam. Chrs⁹. etiam dicit. qd in cruce expan-
 sis manibus moztur. vt altera manu veterem populum al-
 tera eos qui ex gentibus sunt trahat. Sexta ratio est qz
 per hoc genus moztis diuerse virtutes designantur. vñ
 Aug⁹. in li. de gratia. re. et no. ref. non frustra tale genus
 moztis elegit vt latitudinis et altitudinis longitudinis et
 profunditatis de quibus Apo. loquitur magister exste-
 ret. Nam latitudo est in eo ligno quod trasuersus desup
 figurat. hoc ad bona opa pertinet. quia ibi extenduntur
 manus. longitudo in eo quod ab ipso ligno vsqz ad ter-
 ram conspicuu est. ibi enim quodam moztur. id est psi-
 luit et perseueratur quod longanimitati tribuitur. Alti-
 tudo est in ea ligni pre que ab illa que trasuersa figurat
 sursum vers⁹ reliquitur. hoc est ad caput crucifixi. quia be-
 ne sperantium supna expectatio est. Jam vero illud ex
 ligno quod fixus occultatur. vñ totu illud exurgit signat
 pfunditatez gratuite gratie. Et sic Aug⁹. dicit sup Jo.
 lignum in quo erant fixa membra patientis etiam ad ca-
 thedram fuit magistri docentis. Septima ratio est quia
 hoc genus moztis plurimis figuris respondet. vt em dicit
 Aug⁹. in sermone de passione. de diluio aquarum hu-
 manum genus archa lignea liberauit. De egypto dei po-
 pulo recedente moyses mare virga diuisit. et pharaonez
 prostravit. et dei populuz redemit. Item moyses lignum
 in aquam misit. et amarum aquam in dulcedinem comu-
 tavit. Et lignea virga de spiali petra salutaris vnda pro-
 fertur Et vt amalech vinceretur contra virgam moyses
 expanfis mambus extenditur Et lex dei arch^e. testam^{ti}
 creditur lignee vt hys omnibus ad lignum crucis quasi
 per quosdaz gradus veniatur. Ad. j. qd dicit qd altare
 holocaustorum in quo sacrificia animalium offerebant
 erat factum de lignis vt haberetur Exo. xxvi. et quantuz ad
 hoc veritas responder figure. non aut oportet qd quantuz
 ad omnia. quia iam non esset similitudo. sed veritas. vt
 Dassi. dicit in. iij. libro. specialiter tñ. vt Chrs⁹. dicit no
 caput ei amputatur vt Jobi. neqz sectus est vt ysayas vt
 corpus integrum et indiuisibile moztu seruet et non fiat oc-
 casio volentibus ecclesiam diuidere. loco autem materia
 lis ignis fuit in holocausto casti ignis charitatis. Ad
 ij. dicit qd xps detestabiles passiones assumere tenuit qd
 pertinebant ad defectum gratie vel scientie aut etiaz vir-
 tutis. non autem illas que pertinent ad iniuriam ad ex-

teriori illatam quinytmo. vt dicitur ad Heb. xij. sustinuit
 crucem. confusione contemptra. Ad. iij. dicit qd sicut
 Aug⁹. dicit. xij. contra faustum peccatum maledictum e
 et per conseques moztis et mortalitas. ex peccato puenies
 caro autem xpi fuit mortalis similitudinem habens car-
 nis peccati. et propter hoc moyses eaz nominat maledictu
 sicut et Ap⁹. nominat eam peccatum dicens. ij. Loz. v.
 cum qui non noverat peccatum pro nobis peccatum fe-
 cit. sed per penaz peccati. nec ideo maior invidia est quia
 dixit maledictus est a deo. nisi enim deus peccatuz odif-
 set. non ad eam suscipiendam atqz tollendam filium su-
 um mitteret. confitere ergo maledictuz suscepisse pro no-
 bis quem confiteris moztuz esse pro nobis. vñ ad Gal
 iij. dicitur xps nos redemit de maledicto legis. factus p
 nobis maledictus.

Ad quintum sic procedit

Clidit qd xps omnes passiones sustinuit. dicit enim
 Hyla. x. de tri. vnigenitus dei ad peragenduz moztis sue
 sacramentum consumasse in se omne humanorum gen⁹
 passionem testatur. cum inclinato capite emisit spirituz
 videtur ergo qd omnes passiones humanas sustinuerit.
 Pre. Esa. liij. de. ecce intelligit seruus me⁹. et exaltabitur
 et eleuabitur. et sublimis erit valde. sicut obitu puerunt su-
 per eum multi sic inglorius erit inter viros aspectus ei⁹
 et forma eius inter filios hominum. sed xps est exaltatus
 scdm hoc qd habuit omnem gratiam. et omnem scientiaz
 pro quo sunt eo multi ammirantes obstupuerunt. ergo
 videtur qd inglorius fuerit sustinendo omnes passiones
 humanam. Pre. xpi passio ordinata est ad liberatio-
 nem hominis a peccato vt supra dictum est. sed xpus ve-
 nit liberare hoies ab omni peccatorum genere. qd debuit

pati omne genus passionum. Sed contra est quod dicitur
 Jo. xix. milites primi quidem fregerunt crura. et alte-
 rius qui crucifixus est cum eo. ad ihesuz aut cum venis-
 sent no fregerunt eius crura. non ergo passus est omnes
 humanam passionem. Rñ. dicit qd humane passioes
 possunt considerari tripliciter. Vno modo qdum ad spe-
 ciem. et sic no oportuit xpm pati omnem humanaz passio-
 nem. quia multe passionum species sibi inuicem contra-
 riantur. sicut combustio in igne. et submersio in aqua. loz
 quimur emin nunc de passionibus ab extrinseco illatis.
 quia passiones ab intrinseco causatas sicut sunt egritudi-
 nes corporales non decuit eum pati. vt supra dictum est.
 Sed fm genus passus est omne passionem humanam.
 Quod quidem potest tripliciter considerari. vno modo
 ex parte hominum. passus est enim aliquid et a gentibus
 et a iudeis. et a masculis et a feminis. vt patet de ancillis ac
 culantibus petrum. et etiam a principibus et a ministris
 eorum. et popularibus. fm illud ps. quare fremuerunt ge-
 tes. et po. me. sunt inania. assiterunt reges terre. et princi-
 pes conuenerunt. et passus est etia a familiaribus et no-
 tis. sicut patet de iuda eum prodente. et petro ipsum ne-
 gante. Alio modo patet idem ex parte eorum in quibz ho-
 mo pot pati. passus est enim xps in suis amicis cu defere-
 ribus in fama per blasphemias contra eum dictas. in ho-
 noze et gloria. p irrisiones et contumelias ei illatas. in rebus
 phoc qd vestibus est spoliatus. in anima per tristiciam te-
 dium et timorem. in corpore p vulnera et flagella. Tertio
 potest considerari qdum ad corpus mebra. passus e em
 xps in capite pungenti um spinarum coronaz. in manibz et
 pedibz. fixatione clauoru in facie alapas et spura. et in toto
 .R. k.

corpore flagella. Fuit enā passus fm omnē sensum corporeū fm tactū quidem flagellatus & clavis pfixus. fm gustū felle & aceto potatus. fm olfactū in loco fetido cadaverū mortuorū qui dicit caluarie appensus paubulo. fm audītū lacessitus vocibus blasphemācium. & irridentiū. fm visum videns matrē & discipulū quem diligebat flentes

Ad i. q̄ dōm q̄ verbum illud Hylarij est intelligēdū quātū ad omnia genera passionū. non quātū ad omnes species. **Ad ii.** dōm q̄ similitudo ibi attendit nō quātū ad numerū passionū & gratiarū. sed quātū ad magnitudinē virtutū quia sicut sublimat̄ est in donis grārum sup̄ alios ita deiectus est infra alios p̄ ignominiosā passionē. **Ad iii.** dōm q̄ fm̄ sufficiēciam vna minima passio xpī sufficiebat ad redimēdū genus humanum ab omnibus peccatis. sed fm̄ pueniēciā conueniens fuit q̄ pateretur oīa genera passionū sicut iam dictū est.

Ad sextum sic proceditur

Uidetur q̄ dolor passionis xpī non fuerit maior omnibz alijs doloribus. dolor enim patientis augetur fm̄ gravitate & diuturnitate passionis. sed quidā martires grauiorē passionē & diuturniorē sustinuerunt quam xps̄ vt patet de laurencio qui affatus est in craticula. & de vincencio cuius carnes sunt vngulis lacerate ferreis. q̄ videt̄ q̄ dolor xpī patientis non fuerit maximus. **Pre.** virtus mens est mitigatiua doloris in tantum q̄ stoici posuerūt tristitiam in animo sapientis non cadere. Et aristotele. posuit q̄ virtus moralis mediū tenet in passionibz sed in xpo fuit p̄fectissima virtus mentis q̄ videtur q̄ in xpo fuerit minimus dolor. **Pre.** quātū quid pacis ē magis sensibile tanto maior sequitur dolor patientis sed anima est sensibilior q̄ corpus cum corpus feciat ex aīa. adam etiā in statu innocentie videtur corpus sensibilis habuisse q̄ xps̄ qui assūpsit corpus humanū cū naturalibus defectibus. q̄ videtur q̄ dolor aīe patientis impurgatoris vel in inferno vel etiā dolor ade si passus fuisset maior fuisset q̄ dolor passionis xpī. **Pre.** maioris boni amissio causa maiorē dolorem. sed peccator peccando a mittit maius bonum q̄ xps̄ paciēdo. quia vita gratie est melior q̄ vita nature. xpus̄ q̄ qui amisit vitam nature post tridū resurrexerit minus videt̄ aliquid amisisse quā illi qui amiserunt vitam in morte p̄mansuri. q̄ videt̄ q̄ dolor christi nō fuerit maximus dolor. **Pre.** innocēcia paciētia diminuit dolorem passionis. sed xps̄ innocenter est passus fm̄ illud **Mat.** xj. ego aut̄ quasi angus p̄mansurus qui portatur ad victimā. q̄ videtur q̄ dolor passionis xpī non fuerit maximus. **Pre.** in hijs que xpī sūt nihil fuit sup̄flū. sed minimus dolor xpī sufficere ad salutē humanā. habuisset enim infinitā virtutē ex p̄sona diuina q̄ sup̄fluum fuisset assumere maximū dolorem. **Sed** contra est quod habetur **1. Cor.** ij. ex p̄sona xpī attendite

Et videte si est dolor sicut dolor meus. **R̄.** dōm q̄ sicut supra dictū est cū de defectibus a xpo assumptis ageret in xpo patiente fuit verus dolor & sensibilis. qui causatur ex corporali nociuo. & dolor interior q̄ causatur per apprehensioē alicuius nociui qui tristitia d̄ vterq̄ autem dolor in xpo fuit maximus inter dolores p̄ntis vite. **Ad** quidē conuigat p̄pter quatuor. Primo quidem p̄pter causas doloris. nam doloris sensibilis causa fuit lesio corporalis. que acerbitatem habuit. tum p̄pter generalitatē passionis de qua dictū est. tum etiā ex genere passionis. quia mors cōstitutū in cruce est acerbissima. quia cōfiguratur in locis ner-

uosis & maxime sensibilibz. scilicet in manibus & pedibus et ipsū pondus corporis pendētis continue auget dolorem. hic est etiā doloris diuturnitas. quia non statim moriunt sicut hij qui sunt gladio interfecti. Doloris autem interioris causa fuit. Primo quidem omnia peccata humani generis. p̄ quibus satisfaciebat paciēdo. vnde ea quasi sibi ascribit dicens in ps̄. verba delictorū meorū. Secundo specialiter casus iudeorum. & aliorum in eius mortem delinquentiū. & p̄cipue discipulorū qui scandalū passi fuerant in xpī passione. Tertio etiā amissio vite corporalis que naturaliter est horribilis humane nature. Secundo pot̄ magnitudo considerari ex p̄ceptibilitate paciētia. nā et fm̄ corpus erat optime complexionatus cum corpus eius fuerit formatum miraculose opatione spiritus sancti. sicut & alia que per miracula facta sunt. sunt alijs pauciora vt **Chrylo.** dicit de vino in quod aquā conuertit in nuptijs. et ideo in eo maxime viguit sensus tactus ex cuius p̄ceptōne sequitur dolor. Anima etiā fm̄ vires interiores efficacissime apprehendit oēs causas tristicę. Tertio magnitudo doloris xpī paciētia potest considerari ex doloris puritate. Nam in alijs paciētibz mitigat̄ tristitia interior & etiā dolor exterior ex aliqua cōsideratione rationis p̄ quādam deriuationem seu redūdanciam a superioribus virtutibus ad inferiores. qd̄ in xpo patiente non fuit. vnicuiq̄ est virtutis p̄missio agere quod sibi est p̄prium. vt **Dam.** dicit. Quarto potest cōsiderari magnitudo passionis & doloris xpī paciētia ex hoc q̄ passio illa et dolor a xpo fuerunt assumpti p̄pter finem liberationis hominū a peccato. et ideo tantam quantitatem doloris assumpsit q̄ esset p̄portio nata magnitudini fructus qui inde seq̄batur. Ex hijs q̄ omnibus causis simul consideratis manifeste apparet q̄ dolor xpī fuit maximus. **Ad** p̄mū ergo dō. q̄ ratio illa p̄cedit ex vno tantum predicto scz ex lesione corporali. que est causa sensibilis doloris. sed ex alijs causis multo magis dolor xpī paciētia auget vt dictū ē. **Ad** ij. dicēdum q̄ virtus moralis aliter mitigat̄ tristitiā interiorē. & aliter exteriorē dolorem sensibile. Tristitiam enim interiorē diminuit directe in ea mediū cōstituen do sicut in p̄pria materia. mediū autem in passionibus virtus moralis cōstituit vt in secūda pte habitum est non fm̄ quantitatem rei. sed fm̄ quantitatem p̄portionis. vt scilicet passio non excedat regulam rationis. & quia stoici putabant q̄ nulla tristitia esset ad aliqd̄ vtilis ideo credebat̄ q̄ totalit̄ a rōne discordaret. & p̄p̄ns q̄ totalit̄ ē et sapiēt̄ vitada. sed fm̄ rei veritatē tristitia aliqua laudabilis est vt **Aug.** p̄bat. xij. de ci. dei q̄n scz p̄cedit ex sancto amore. v̄pura cum a liquis tristatur de peccatis p̄p̄ns vel alienis. assumitur etiā vt vtilis ad finē satisfactionis p̄ peccato fm̄ illud. **1. Cor.** vij. que fm̄ deum est tristitia penitentiam in salutem stabilem opatur. & ideo vt satisficeret xps̄ p̄ peccatis omnium hominū assumpti. tristitiam maximam quantitate absoluta non t̄n̄ excedentē regulā rationis. Dolorem aut̄ exteriorē sensus virtus moralis directe non minuit. quia talis dolor non obedit rationi. sed sequitur corporis naturam diminuit t̄n̄ ipsam indirecte per redūdanciam a superioribus virtutibus i inferiores quod in christo non fuit vt. d. est. **Ad** iij. dōm q̄ dolor anime separte paciētia p̄inet ad statū futurę dampnationis qui excedit omne malum huius vite. sicut sanctorū gloria excedit omne bonum presentis vite. vnde cum diximus christi dolorem esse maximum non comparat̄ ipsum dolori anime separte. Corpus autem ade non pote-

rat pati nisi peccaret. et sic fieret mortale et passibile et minus toleret propter rationes predictas. ex quibus etiam apparet quod etiam si per impossibile ponatur quod adam in statu innocentie passus fuisset minor fuisset eius dolor quam christi. **Ad. iij. ddm** quod christus non solum voluit pro amissione vite corporalis pro peccatis omnium aliorum. qui dolor in christo excessit omnem dolorem cuiuslibet contriti. tunc quia ex maiore sapientia et caritate processit ex quibus dolor contritionis augetur. tunc etiam quia pro omnium peccatis solum voluit. **fm illud Esa. liij. vere dolores nostros ipse tulit.** Vita autem corporalis christi fuit tante dignitatis et precipue propter dignitatem unitam quod de amissione eius etiam ad horam magis esset dolendum quam de amissione alterius hominis per quodcumque tempus. unde etiam per beatum dicit. iij. et bi. quod vir tuosius plus diligit vitam suam. quanto scit eam esse meliorem et tamen eam exponit propter bonum virtutis. et similiter christus vitam suam maximam dilectam exposuit propter bonum caritatis. **fm illud Hiero. xij. dedi dilectam animam meam in manibus inimicorum eius.** **Ad. v. ddm** quod innocencia patientis minuit dolorem passionis quantum ad numerum. quod dum nocens patitur dolet non solum de pena sed etiam de culpa. innocens autem solum de pena. qui tamen dolor eo augetur ex innocencia. in quantum apprehendit nocentem illatum ut magis indebitum. unde et alij magis sunt etiam res probibiles si eis non operantur. **fm illud Esa. lvij. iustus autem perit et non est qui recogitet in corde suo.** **Ad. vj. ddm** quod christus voluit genus humanum a peccato liberare non solum potestate sed etiam iusticia et ideo non solum accendit quantum ad tunc dolor eius haberet ex diuinitate unita. sed etiam quantum ad tunc dolor eius sufficeret secundum naturam humanam ad tantam satisfactionem.

Ad septimum sic proceditur

videtur quod christus non fuerit passus secundum totam animam. anima enim patitur paciēte corpore accidens in quantum tunc corpus actus sed anima non est corporis actus secundum quamlibet partem eius. nam intellectus nullius corporis actus est. ut dicitur i. iij. de anima. **g** videtur quod christus non fuerit passus secundum totam animam. **Pre.** quilibet potentia anime patitur a suo obiecto. sed superioris partis rationis obiectum sunt rationes eterne quibus inspicendis et consolendis intendit ut **Aug.** dicit. xij. de tri. Ex rationibus autem eternis nullum potuit christus pati nocentem cum in nullo ei contrarietur. **g** videtur quod non fuerit passus secundum totam animam. **Pre.** quando passio sensibilis versus ad rationem pringit tunc dicitur plena passio. que in christo non fuit ut **Hiero.** dicit sed solum passio. unde **Dyo.** dicit in epistola ad iohannem euangelistam. quod passiones sub illatas paciētibat secundum iudicare solum. non **g** videtur quod christus secundum totam animam pateretur. **Pre.** passio dolores causat sed intellectui speculatiuo non inest dolor. quod dilectioni que est in eo quod est considerare nulla tristitia opponitur ut per beatum dicit in. j. topicoz. **g** videtur quod christus non pateretur secundum totam animam. **Sed** contra est quod in ps. dicitur ex persona christi. repleta est malis anima mea. glosa non videtur sed doloribus. quibus anima carni operatur vel malis scilicet pereuntis populi operando. Non autem fuisset anima eius huius malis repleta si non secundum totam animam passus esset. ergo christus secundum totam animam est passus. **Rn.** ddm quod totum dicitur respectu partium. partes autem anime dicuntur respectu potentie eius. sic **g** dicitur anima tota pati in quantum patitur secundum suam essentiam vel in quantum secundum omnes suas potentias patitur. **Sed** considerandum est. quod aliqua potentia anime po-

test pati dupliciter. Uno modo passione propria que quidem est secundum quod patitur a suo obiecto. sicut si visus paciatur ex superabundancia visibilis. Alio modo patitur aliqua potentia passione subiecti super quod fundatur sicut patitur visus paciēte sensu tactus in oculo super que fundatur. puta cum oculus pungitur aut etiam distēpatur per calorem. **Sic** **g** videtur. quod si intelligamus totam animam ratione sue essencie sic manifestum est totam animam christi passam esse. nam tota essentia anime coniungitur corpori. ita quod tota est in toto. et tota in qualibet parte eius. et ideo corpore paciēte et disposito ad separationem ab anima tota anima paciētibat. **Si** vero intelligamus totam animam secundum omnes suas potentias. sic loquendo de passionibus propriis potentiarum paciētibatur quidem secundum omnes vires quia in singulis viribus inferioribus anime que circa corporalia operantur inueniebatur aliquid quod erat causa doloris christi. sicut ex supra dictis patet. **Sed** secundum hoc superior ratio non paciētibatur in christo ex parte sui obiecti scilicet dei qui non erat anime christi causa doloris sed delectationis et gaudij. **Secundum** autem illud modum passionis quo potest dici aliqua dicitur pati ex parte sui obiecti. sic omnes potentie anime christi paciētibantur. omnes enim potentie anime christi radicantur in essentia eius. ad quam pertinebat passio. passio corpore cuius est actus. **Ad. j. g** ddm quod licet intellectus secundum quod est potentia quedam non sit actus corporis essentia tamen anime christi est corporis actus in qua radicatur potentia intellectiva. ut in prima parte dictum est. **Ad. ij. ddm** quod illa ratio que dicitur de passione que est ex parte proprii obiecti secundum quod superior ratio in christo passa non fuit. **Ad. iij. ddm** quod dolor tunc dicitur passio perfecta per quam anima perturbatur quam passio sensitiva que pertingit versus ad imutandam rationem a rectitudine sui actus ut sequatur passionem et non habeat liberum arbitrium super eam. **Sic** autem passio sensitiva prius non pertinet in christo versus ad rationem. sed ex parte subiecti ut dicitur est. **Ad. xij. ddm** quod intellectus speculatiuus non potest habere dolorem vel tristitiam ex parte sui obiecti. quod est verum absolute consideratum quod eius perfectio. potest tamen ad ipsum pertinere dolor vel causa doloris per modum iam dictum.

Ad octauum sic procedit

videtur quod anima christi in articulo illius passionis non tota frueretur fructu beata. impossibile est enim simul dolere et gaudere cum dolor et gaudium sint contraria sed anima christi tota quod paciētibat dolorem in tempore passionis. ut super habitu est. non **g** poterat esse ut tota frueretur. **Pre.** per beatum dicit in. vij. et bi. quod tristitia si sit vehementer non solum impedit contrarias delectationem sed quacumque et e conuerso. dolor autem passio sensus christi fuit maximus ut ostensum est. et sicut delectatio fructus nis est maxima ut in prima parte prius habitum est non ergo potuit esse quod anima tota christi simul pateret et frueretur. **Pre.** fructus beata est secundum cognitionem et amorem diuinorum ut patet per **Aug.** in. j. de doct. chri. sed non omnes vires anime attingunt ad cognoscendum et amandum deum. non **g** tota anima christi fruebat. **Sed** contra est quod **Dama.** dicit in. iij. li. quod diuinitas christi permissit carni agere et pati quedam propria **g** pari ratione cum propriis esset anime christi in quantum erat beata quod fruebat passio eius fructu non impediebat. **Rn.** ddm quod sicut dictum est prius tota anima potest intelligi et secundum omnes eius potentias. si autem intelligatur secundum essentiam sic tota anima fruebat. in quantum est subiectum superioris partis anime cuius est fructus diuinitate. ut sicut passio ratione essentie attribuitur superiori parti anime ita e conuerso fructus ratione superioris partis anime attribuitur essentie. **R. k. z.**

Si vero accipiamus totam animam ratione omnium potentiarum eius sic non tota anima fruebatur nec directe quidem. quia fructus non potest esse actus cuiuslibet partis anime nec per redundantiam quia dum spiritus viator erat non fiebat redundancia glorie a superiori parte in inferiorem nec ab anima in corpus sed quia nec econversus superior pars anime impediebatur circa id quod est sibi proprium per inferiorem consequens est quod superior pars anime perfecte fruebatur spiritu pacifice. **Ad. j.** quod dominus quod gaudium fructus non contrariatur directe dolori passionis quod non sunt de eodem. nihil enim prohibet contraria eidem inesse non sicut in idem et sic gaudium fructus potest prius ad superiorem partem rationis proprium actum. dolor autem passionis ex parte corporis cuius est forma. gaudium vero fructus ex parte anime cui subiacet. **Ad. ij.** dominus quod verbum illud ubi habet veritatem ratione redundantem que naturaliter fit ab una potentia anime in aliam sed hoc in christo non fuit ut supra dictum est. **Ad. iij.** dominus quod ratio illa procedit de totalitate anime quantum ad eius potentias.

Ad nonum sic proceditur

Quidetur quod christus non fuit convenienti tempore passus. passio enim christi figurabatur per immolationem agni paschalis. unde apostolus dicit prima corinthios v. pascha nostrum immolat est christus. sed agnus paschalis immolabatur. xiiij. die ad vesperas ut dicitur Exo. xii. videtur quod christus tunc debuerit pati. quod patet esse falsum. nam tunc pascha cum suis discipulis celebravit. sicut in illud Matt. xv. primo die azimorum quod pascha immolabatur sequenti autem die passus fuit. **Pre.** passio christi dicitur eius exaltatio sicut illud Jo. iij. oportet exaltari filium hominis ipse autem christus dicitur solus iusticie ut patet Malach. v. videtur quod debuit pati hora sexta quando sol est in maxima sua exaltatione. Cuius contrarium videtur per id quod dicitur Matt. xv. erat autem hora tertia et crucifixus est. **Pre.** sicut sol in hora sexta maxime exaltatur quolibet die. ita et in solis stitio estivali maxime exaltatur quolibet anno. Debuit ergo christus magis pati circa tempus solstitii estivalis quam circa tempus equinoxii vernalis. **Pre.** per penitentiam christi in mundo mundus illuminabatur sicut illud Jo. ix. quando solus in mundo lux mundi fuit. Conueniens ergo fuisse humane salutis ut dicitur in hoc mundo visisset ita quod non pariter in iuvenili etate sed magis in senili. **Sed contra est quod dicitur Jo. xiiij.** sciens Iesus quod venit hora eius ut transeat de hoc mundo ad patrem. Et ibi dicit non dum venit hora mea. ubi dicit Augustinus tantum fecit quantum sufficere iudicavit venit hora eius non necessitatis sed voluntatis non contradictionis sed voluntatis. igitur convenienti tempore passus est. **Rn.** dominus quod sicut supra dictum est. passio christi subiecta erat eius voluntati voluntas autem eius regebatur divina sapientia que omnia convenienter et suaviter disponit ut dicitur Sap. viij. et ideo dominus est quod convenienti tempore passio christi celebrata est. unde et in libro questionum. xv. et no. ref. de omnibus propriis locis et temporibus genuit salvator. **Ad. j.** dominus quod quidam dicunt christum passum fuisse. xiiij. luna quando iudei pascha immolabant. unde et Jo. xvij. dicitur quod iudei non introierunt in preteritum pilati ipso die passionis ut non contaminarent. sed ut manducaret pascha. ubi Crisostomus dicit quod tunc iudei faciebant pascha ipse vero ante unam diem celebravit pascha referens suam occasionem sexte ferie. quod verum pascha fiebat cui videtur personare quod dicitur Jo. xiiij. ante diem festum pasche christus facta cena pedes discipulorum lavit. Sed contra hoc videtur esse quod dicitur Matt. xxvj. quod prima die azimorum accesserunt discipuli ad iherosolimam dicentes ubi vis paremus tibi

bi comedere pascha. ex quo patet. cum primus dies azimorum dicitur. xiiij. dies mensis primi quando agnus immolabatur et luna plenissima est ut dicitur Hiero. dicitur. xiiij. luna christum cenam fecisse. et xv. cum passum fuisse. Et hoc expressius manifestat per illud quod dicitur Mar. xiiij. prima die azimorum quando pascha immolabant. Et Lu. xxiij. venit dies azimorum in quo necesse erat occidere pascha. Et ideo quidam dicunt quod christus die convenienti. id est. xiiij. luna cum discipulis suis manducavit pascha demonstrans quod usque ad ultimum diem non erat contrarius legi. ut Chrysostomus dicit Sed iudei occupati circa procuratorem mortis christi contra legem celebrationem pasche in crastinum distulerunt et propter hoc de his dicitur quod in die pasche noluerunt intrare preteritum ut non contaminarent. sed manducaret pascha. Sed nec illud videtur esse personam verbum Mar. dicitur primo die azimorum quando pascha immolabant. simul et christus et iudei veteris pasche celebraverunt et sicut Beatus dicit super marcum licet christus qui est pascha nostrorum sit crucifixus sequenti die. hoc est. xv. luna hac tamen nocte quod agnus immolabatur corporis sanguinis sui discipulis tradens celebranda mysteria et a iudeis tentus et alligatus ipse immolationis hoc est passionis sue sacravit exordium. **Lu.** autem dicit Jo. xiiij. ante diem festum pasche intelligitur hoc fuisse xiiij. luna quod tunc evenit feria quinta. Nam luna ex tunc quadragesima erat dies sollemnissimus pasche apud iudeos et sic eundem diem quod Jo. notat ante festum pasche propter distictionem naturalem dicitur Matt. notat primum diem azimorum quia sicut in iudaice festivitatis solemnitas incipiebat a vespera diei precedentis quod autem dicitur eos promitturos esse pascha in. xv. luna intelligendum est quod ibi pascha non dicitur agnus paschalis qui immolatus fuerat xiiij. luna. sed dicitur cibum paschalis id est azimi panes quos oportebat comedere a iudeis. unde Crisostomus ibi aliam expositionem ponit quod pascha potest accipi per toto festo iudeorum. quod septem diebus agebatur. **Ad. ij.** dominus quod sicut dicit Augustinus in li. de concord. euange. hora erat quasi sexta cum traditus esset dominus crucifigendus a pilato ut Jo. dicit non enim erat plena sexta sed quasi sexta. i. sexta quinta. et aliquid de sexta esse inceperat donec completa sexta christo pedere in cruce terre fieret. Intelligitur autem fuisse hora tertia cum clamaverunt iudei ut dominus crucifigeretur. Et veracissime demonstratur tunc eos crucifixisse quod clamaverunt. sicut nec quicquam cogitari onem tante criminis a iudeis aversus in milites converteret erat sicut hora tertia et crucifixus est. ut illi potius crucifixus inveniatur qui hora tertia ut crucifigeretur clamaverunt quam non desinit qui pasche qua Jo. commemorat dicens erat autem pasche hora. quasi sexta. ut hora diei tertia velis intelligi. pasche quippe interpretatur preparatio. verum autem pascha quod in passione domini celebratur incepit preparari ab hora noctis nona quando scilicet omnes principes sacerdotum dixerunt. reus est mortis. Ab illa ergo hora noctis usque ad christi crucifixionem occurrit hora pasche sexta sicut Jobanuem et hora tertia diei sicut Marcum. Quidam tamen dicunt quod hoc diversitas ex peccatorum scriptoris contingit apud grecos. nam figure quibus tria et sex representantur satis sunt propinque apud eos. **Ad. iij.** dicendum quod sicut dicitur in libro de questione no. et ve. ref. voluit dominus mundum passione sua redimere et reformare quando eum creaverat. id est in equinoxio et tunc dies super noctem increvit. quia per passionem salvatoris a tenebris ad lucem producimur. Et quia perfecta illuminatio erit in secundo adventu christi ideo tempus secundi adventus estiam operatur. **Mar.** xiiij. ubi dicitur. cum tamen us eius iam tener fuerit et folia nata scitis. quia pro-

pe est estias. ita et vos cum videritis omnia hec scitote qd
 ppe est in ianuis. tunc etiā erit maxima christi exaltatō
 Ad. iij. v. d. qd xps in iuuenili etate pati voluit ppter
 tria. Primo vt ex hoc magis suam dilectionem commensu-
 daret qd vitam suam p nobis dedit qm erat in perfectissimū
 mo statu. Secūdo quia nō cōueniebat vt in eo apparetet
 nature diminutio. sicut nec morbus vt supra dictum est
 Tertio vt in iuuenili etate moriens et resurgens futurā
 resurgentiū qualitatem in seipso xps pmonstraret vnde
 dicitur ad Ephe. iij. donec occurramus omnes in vnitas
 te fidei et agnitionis filij dei i virum perfectum in mensu-
 ram etatis plenitudinis christi.

Ad decimum sic procedit.

Videtur qd non conuenienti loco xps passus fuerit. xps
 enim passus est fm carnem humanā. que quidē cōcepta
 fuit ex virgine in nazaret. et nara in bethleem. qd videtur
 qd non in iherusalē sed in nazaret. vel bethleem pati de-
 buerit. Pre. veritas debet respondere figure. s. passio
 xpi figurabat per figuras veteris legis et sacrificia. sed
 hmoi sacrificia offerrebatur in templo. qd etiā xps in tēplo
 pati debuit et nō extra portā ciuitatis. Pre. medicina
 debet morbo respondere. sed passio xpi fuit medicina cō-
 tra peccatum ade. adam autē non fuit sepultus in iheru-
 salem sed in ebron. dicit em Josue. xij. nomē ebron an-
 tea vocabat chariathire. adaz maxim? ibi in terra enachi
 situs erat. Sed contra est quod dicit. Lu. xij. nō capit
 pphētā perire extra iherusalē. Conuenienter qd extra iheru-
 rusalem passus est. Rñ. dōm qd sicut dicit in li. lxxij.
 qstio. omnia ppijs locis et tibus gessit saluator. qd sicut
 omnia tpa sunt in manu eius ita etiā omnia loca. Et ideo
 sic conuenienti tpe xpus passus ita et conuenienti loco. Ad
 j. dōm qd xps conuenientissime in iherusalē passus ē. Pri-
 mo quidem qd iherusalē erat locus a deo electus ad sacri-
 ficia sibi offerenda que quidē sacrificia figuralia figura-
 bant xpi passionē quod est verū sacrificium. fm illud ad
 Ephe. v. Tradidit semetipsum hostiam et oblationē in odo-
 rem suauitatis. vnde Beda dicit in quadā omelia. qd ap-
 propinquante hora passionis dñs appropinquare voluit
 loco passionis scz in iherusalē. quo puenit ante quin-
 qd dies pasce. sicut agnus paschalis ante quinqz dies pas-
 sce idest. x. luna fm preceptū legis ad locuz ymolationis
 ducebat. Secūdo quia virtus passionis eius ad totum
 mundū diffundendum erat et ideo in medio te rre habi-
 talis pati voluit. idest in iherusalē. vnde dicit in ps. de
 us autē rex noster an secula opat? est salutē i medio terre
 idest in iherusalē. que dicitur esse terre vmbilicus. Tertio
 hoc maxime cōueniebat humilitati ei. vt sicut turpissi-
 mū genus mortis elegit ita etiā ad eius humilitatē pri-
 nuir qd in loco tam celebrē pfusione pati nō recusauit. vñ
 Leo. papa dicit in sermone quodam epb. qui serui susce-
 pit formā preelegit bethleem nariuitate. iherusalē pas-
 sioni. Quarto vt ostēderet principibus populi eronā esse
 iniquitatē occidentū ipsū. et ideo in iherusalēz vbi pn-
 cipes amozabant voluit pati vnde dr Act. iij. cōuenent
 i ista ciuitate aduers? puerū sanctū tuū ibm que vnixit i
 herodes et pōn? pilat? cū gētibz et populis israel. Ad
 ij. dōm qd xps non in templo aut in ciuitate sed extra por-
 tam passus est ppter tria. Primo vt veritas responderet
 figure. nam vitulus et hircus qui solēnissimo sacrificio
 ad expiatiōnez ton? multitudinis offerrebant extra castra
 oburebantur. vt p̄cipit Leui. xvj. vnde dicit ad Heb. xij

quorū animalū offerret sanguis p peccato in sancta ppon-
 tificē horum etiā corpora cremabatur extra castra. ppter
 qd et Jesus vt scificaret populū suū extra portā passus
 est. Secūdo vt per hoc daret exemplū nobis exiendi a mū-
 dana puerfatione vnde ibidem subdit. exeam? qd ad eum
 extra castra. improperitū eius portātes. Tertio vt Criso.
 dicit in sermone de passione. Voluit dominus pati sub
 tecto aut in templo ne iudei subtraherēt sacrificiū salura-
 re. nec putarēt p illa tantū plebe oblatū. et ideo foras ci-
 uitate foras muros vt scias sacrificiū esse p̄mune quod to-
 tius terre est oblatō qd cōmunis ē purificatio. Ad. iij.
 dōm qd sicut Hiero. dicit sup Matt. quidam exponunt
 caluarie locū in quo sepultus est adā et ideo sic appellatū
 quia ibi antiqui boīs sit cōdituz caput. fauorabilis inret
 p̄ario et mulcēs aures populi. nec tamē vera. extra vrbē
 em. et foras portā loca sunt in quibz truncant caputa dam-
 natoz et caluarie idest decollatoz sūp̄ere nomen. p̄pterea
 aut ibi crucifixus est Jesus vt vbi prius erat area dāpna-
 tozū ibi erigerent verilla martirij Adā vero iuxta ebrō
 in libro Jesu filij naue sepultum legimus. Magis autē
 xps in loco communi dampnatozū qd iuxta sepulchz cru-
 cifigendus erat vt ostenderit qd xpi crux non solum erat
 remediū contra peccatum psonale ade sed etiaz cōtra pec-
 ratum totius mundi.

Ad vndecimū sic procedit

Videtur qd non fuit cōueniens xpm cum latronibus cru-
 cifigi. dicit enim. qd Cor. vj. que p̄cipatio iusticie cū ini-
 quitate. Sed christus factus est nobis iusticia a deo. ini-
 quitas autē p̄inet ad latrones non ergo fuit cōueniens
 vt chafus simul cū latronibz crucifigeret. Pre. sup
 illud Matt. xvj. si oportuerit me mori tecū nō te negabo
 Drg. dicit mori cū Jesu. p̄mittit moriēte mori nō
 erat. Et Ambro. dicit sup Luc. xij. patus sum tecuz et in
 carcerem et in mortem ire. passio inquit domini emulos
 habet. pares non habet. multo ergo min? videt qd christi
 simul cum latronibus pateret. Pre. Matt. xvj. dicit
 tur qd latrones qui crucifigi erant improperabāt ei s. Lu.
 xij. dicitur qd vnus eozum qui crucifigi erant cum chri-
 sto ei dicebat. memento mei domine cum veneris in re-
 gnum tuum. ergo videtur qd preter latrones blasphemā-
 tes fuerit cum eo crucifixus alius non blasphemans Et
 sic videtur incōuenienter ab euangelistis enarratum qd
 christus fuerit cum latronibus crucifixus. Sed cōtra
 est quod. Esa. liij. fuerat p̄phetiarum cum sceleratis re-
 putatus est. Rñ. dicendum qd christus inter latrones
 crucifixus est. alia quidem ratione quantum ad intentio-
 nem iudeozum. alia vero quantum ad dei ordinationem
 Quantum enim ad intentionem iudeozū duos latrones
 vtrumqz crucifixerit sicut dicit. Criso. vt eozū suspitionis
 fieret p̄iceps. sed ita nōueniet. nam de illis nil dicitur
 hui? autem crux vbiqz honozatur. reges dyademata de-
 ponentes assumūt crucē in purpulis. in dyadematis. in
 armis. in mensa. sacrata vbiqz terrarū crux emicat. Quā-
 tum vero ad dei ordinationem christus cum latronibus
 crucifixus est. quia vt Hiero. dicit sup Matt. sic p nobis
 maledictum crucis factus est christus. sic pro omni salu-
 te inter noxios quasi noxius crucifigitur. Secūdo vt Leo
 papa. dicit in sermone de pas. duo latrones vnus ad dex-
 tram alius ad sinistrā crucifigunt. vt in ipsa panbuli spē
 demonstraretur illa que in iudicio ipsius omniū homi-
 num faciēda est dicit. tō et ideo Aug. dicit sup Job. ipa
 R. k. 3.

cur si attendam? tribunal fuit. in medio em iudice cōstip-
 ruro vnus qui credidit liberari alter q̄ i pperant dāpna
 rus est. iam significabat quid facturus est de vitiis ⁊ mo-
 ruis alios positurus ad dextram. alios ad sinistra. Tertio
 fm. Hy. duo latrones leue ac dextre affiguntur omnes
 humani generis diuersitatem vocari ad sacramētū passi-
 onis domini ostendentes. sed quia p̄ diuersitatē fidelitū
 atq̄ infidelium fit omnium fm dextram ⁊ sinistra diui-
 sio vnus ex duobus ad dextram situs fidei in stificatōne
 saluat. Quarto quia vt Beda dicit sup Watt. latrones
 qui cum domino crucifixi sunt signant eos qui sub fide ⁊
 confessione christi vel agone martiri v̄ qualibet artōris
 discipline instituta subeūt. sed qui bec p̄ eterna gloria ge-
 rūt dextera latōis fide designāt. Qui vero b̄ ane laudif
 inruu sinistra latronis mentem ymitant ⁊ act? Ad.
 j. ḡ dōm q̄ sicut x̄ps debitu mortis nō habuit sed mor-
 tem voluntarie subit vt sua virtute vinceret mortem. ita
 etiā non habuit meritu vt cū latronibus poneret sed vo-
 luit cum iniquis deputari vt sua virtute iniquitatem des-
 trueret. vnde Criso. sup Job. dicit q̄ latronem in cruce
 cōuertete ⁊ in paradisu in ducere non minus fuit q̄ cō-
 tundere petras. Ad. ij. dōm q̄ non cōueniebat q̄ cuz
 christo aliquis alius pareret ex eadem causa. vnde Aug.
 ibi subdit omnes fuerant in peccatis et omnes op̄ habe-
 bant vt p̄ eis alius moreret nō ipsi. p̄ alijs. Ad. ij. dō.
 q̄ sicut Aug? dicit in li. de consensu euangelistar. possū
 intelligere mattheum posuisse plem numerū p̄ lingula?
 et cum dixit latrones impropetabant ei. vel potest dici
 fm Dic. q̄ primo vterq̄ blasphemauerit. deinde visis
 signis vnus eorum credidit.

Ad duodecimū sic pedit

Vides q̄ passio christi n̄ sit eius diuinitati attribuenda
 siue ascribenda. dicitur enim prima Cor. j. si cognouisset
 nunq̄ dominum glorie crucifixissent sed domin? glorie
 est x̄ps fm diuinitatem. ergo passio x̄pi non p̄petit ei fm di-
 uinitatem. Pre. principiū salutaris humane ē ipa vi-
 uinitas. fm illud psalmi. salus autem iustoz a domino
 Si ergo passio christi ad eius diuinitatē nō p̄tineret vi-
 detur q̄ nō posset esse nobis salutaris. Pre. iudei pu-
 niti sunt pro peccato occisionis christi tāq̄ homicide ip-
 sius dei. quod magnitudo demonstrat pene. hoc aut nō
 esset si passio ad diuinitatē non p̄tineret. ḡ passio x̄pi ad
 diuinitatē p̄tinuit. Sed cōtra est quod Arba. dicit in
 epla ad epistictū. natura deus manens verbū est ipassibi-
 le. sed impassibile non potest pati. passio ergo x̄pi non per-
 tinebat ad eius diuinitatē. Rñ. dōm q̄ sicut sup di-
 ctū est. vnio humane nature ⁊ diuine facta est in psona
 ⁊ hypostasi ⁊ supposito manente tñ distīctōne naturarū
 vt scilicet sit eadē persona ⁊ hypostasis diuine ⁊ humane
 nature. salua tñ vtriusq̄ nature p̄rietate. et ideo sicut su-
 pra dictū est supposito diuine nature attribuenda est pas-
 sio nō rōne diuine nature que est impassibilis. s̄ rōne
 nature humane. Unde in epla synodali citilli dicit si quis
 non confitet dei verbum passum carne ⁊ crucifixum carne
 anathema sit. p̄tinet ḡ passio christi ad suppositum diui-
 ne nature. rōne nature passibilis assumpte. non aut rōe
 diuine nature impassibilis. Ad. j. ḡ dōm q̄ domin? glo-
 rie dicit crucifixus. nō fm q̄ dominus est glorie. sed fm
 q̄ erat homo passibilis. Ad. ij. dōm q̄ sicut dicit in
 quodā sermone ephesini concilij. q̄ mors x̄pi tanq̄ facta
 mors dei scilicet p̄ vnionez in psona destruxit mortē. q̄

deus ⁊ homo erat qui paciebatur. non enim natura des-
 lesa erat. nec mutatione sua succedunt passionēs. Ad
 ij. dōm q̄ sicut ibidem subdit non purum hominē cru-
 cifixerunt iudei. sed deo intulerunt p̄sumptionē. pone
 enim principem loqui per verbū. ⁊ hoc formati p̄ literas
 in carta aliqua. ⁊ dirigi ciuitatib? ⁊ aliquis inobediens
 cartam dirumpat ad mortis sententiā deducef. non tāq̄
 discerpēs sed tanq̄ verbum ipiale dirūpens. Non ergo
 securus sit iudeus tanq̄ purū hominem crucifigēs quod
 enim videbat quali carta erat. quod autem in ea celabat
 ipiale verbum erat natū ex natura non. platum p̄ linguā

Questio. XLVII.

Deinde cōsiderādū ē

de cā efficiēte passionē x̄pi. Et circa hoc q̄run-
 tur sex. Pre. virum x̄ps fuerit ab alijs occisus vel a
 seipso. Secūdo ex quo inotiuo seipso passio tradidit
 Tertio vtrū pater tradiderit eū ad paciēdū. Quarto
 vtrū fuit cōueniens vt per manus gentium pateretur
 vel potius a iudeis. Quinto vtrū occisores eius eum
 cognouerunt. Sexto de peccato eoz qui x̄pm occiderūt

Ad primū sic proceditur

Videtur q̄ christus nō fuerit ab alio occisus s̄ a seipso
 dicit enim ipse Jo. x. nemo a me tollit animā meā sed ego
 ponā eā. ille autē dicitur aliquē occidere qui animā eius
 tollit nō ē ergo x̄ps ab alijs occisus sed a seipso. Pre.
 illi qui ab alijs occidunt paulatim debilitata natura de-
 ficiunt. ⁊ maxime hoc apparet in crucifixis. vt em Aug.
 dicit in. iij. de tri. longa morte cruciabant ligno suspensi
 in x̄po autem hoc non accidit. naz clamans voce magna
 emisit spūz. vt dicit Watt. xxvij. nō ergo x̄ps ab alijs oc-
 cisus est sed a seipso. Pre. illi qui ab alijs occiduntur
 per violentiā moriuntur. ⁊ ita non voluntarie. q̄ violentū
 opponitur voluntario. sed Aug? dicit. iij. de tri. q̄ spiritus
 x̄pi non deseruit carnes inuit? sed quia voluit. q̄ voluit
 ⁊ quō voluit. non ergo x̄ps est ab alijs occisus sed a seipso

Sed contra est quod dicitur Luc. xvij. postq̄ flagella-
 nerunt occiderūt eum. Rñ. dōm q̄ aliquid potest esse
 causa alicuius effectus dupliciter. Vno modo directe ad
 illud agendū. ⁊ hoc modo p̄secutores x̄pi eum occiderūt
 quia sufficientem causā mortis ei intulerūt cum inten-
 tio ne occidendi ipsū. ⁊ in effectu subsequente quia scilicet
 ex illa causa est mors subsequuta. Alio mō d̄r aliquis cau-
 sa alicuius indirecte. scz quia non ipse ipedit cum ip̄e ire
 posset sicut si dicatur aliquis alium pfundere. quia non
 claudit fenestram per quā nullus ingreditur. ⁊ hoc modo
 ipse christus fuit causa passionis ⁊ mortis. poterat enim
 suam passionem ⁊ mortem impedire. Primo quidez ad
 uersarios reprimendo. vt eū aut non vellent. aut nō pos-
 sent interficere. Secūdo q̄ spiritus eius habebat potestātē
 cōseruandi naturam carnis sue ne a quocunq̄ lesiuo in-
 flicto opprimeret. quod quidez habuit anima x̄pi qz erat
 verbo dei cōiuncta in vniate p̄sone vt Aug? dicit in. iij.
 de tri. quia ergo anima x̄pi non repulit a p̄prio corpore
 nocumentum illatū sed voluit q̄ natura corpalis illi no-
 cumento succumberet dicitur suam animam posuisse. vt
 volūtari? mori? eē. Ad. j. ḡ dō. q̄ cū dicit nemo tollit
 aīaz meā a me itelligit me inuito qd. n. aliq̄s inuito aufferit
 cui resistere nō potest illud. p̄prie dicitur tolli. Ad. ij. dō
 q̄ vt christus offenderet q̄ passio illata p̄ violentiā eius
 animā non eripiebat naturam corpalem in eius foritudi

ne conseruauit ut etiā in extremis posu? voce magna cla-
maret. qđ inter alia miracula eius mortis computat. vñ
dicitur **Matt. xvij.** videns autē centurio qui ex aduer-
so stabat quia sic clamans expizasset ait vere homo hic fi-
li? dei erat. Fuit etiā mirabile i xpi morte qđ veloci? mor-
tuus fuit alijs qui simili pena afficiebant. vnde dr. **Job.**
xix. qui cum xpo erant frigerūt cura vt cito morerentur
ad **Iesum** autē cum venisset inuenerūt eum mortuum
vñ non frigerūt eius cura. Et **Matt. xv. d.** qđ pilat? mi-
rabatur si iā obisset. sicut enim eius voluntate natura cor-
pali conseruata est in suo vigore vsq; ad extremū sic etiā
quando voluit subito cessit nocumento illato. **Ad. iij.**
dōm qđ christus simul violentiā passus ē vt moreretur
et tamen voluntarie mortuus fuit. quia violentia corpi
eius illata fuit. que tamē tantū corpori eius pualuit quā
tum ipse voluit.

Ad secundum sic pcedit

Videtur qđ non fuerit xps ex obedientia mortuus. obe-
diencia enim recipit pceptum. sed non legitur xpo fuisse
pceptum qđ ipe pateretur. nō ergo ex obedientia passus
fuit. **Pre.** illud dicit ex obedientia aliquid facere quod
facit ex necessitate pcepti. xps aut nō ex necessitate s vo-
luntarie passus fuit. non ergo passus est ex obedientia
Pre. caritas est excellencior virtus qđ obedientia. sed
christus legitur ex caritate passus sicut illud ad **Ephe. v.**
ambulate in dilectione sicut xps dilexit vos et tradidit
semetipsum p vobis ergo passio xpi magis debet attri-
bui caritati qđ obedientie. **Sed** contra ē qđ dicitur ad
Pbi. ij. christus factus ē obediēs vsq; ad mortē. **Rñ.**
dōm qđ puenientissimum fuit qđ xps ex obedientia pateret
Primo quidem. qđ hoc pueniebat iustificacioni huma-
ne. vt sicut p vnus inobedienciā peccatoris pstituti sūt
multi. ita p vnus hominis obedienciā iusti constituantur
multi. vt dicit ad **ro. v.** Secūdo hoc fuit cōueniens recō-
ciliacioni dei ad homines. s; illud ad **Ro. v.** reconciliati
sumus nos p mortē filij eius. inquāti scilicet ipsa mors
christi fuit qđdam sacrificiū acceptissimum deo. sicut illud
ad **Ephe. v.** tradidit semetipsum p nobis oblationem et ho-
stiam in odorem suauitatis. obediēcia vero omnibus sa-
crificijs antefertur sicut illud sicut **Reg. xv.** obediētia pl?
valit qđ victima. et ideo cōueniens fuit vt sacrificiū pas-
sionis et mortis xpi ex obediēcia pcederet. **Tercio** hoc cō-
ueniens fuit eius victorie qua de morte et actione mor-
tis triūphauit non enim miles vincere potest nisi duci obe-
diat. et ita homo xps victorias obrinuit p hoc qđ deo fuit
obediēs. sicut illud **Prover. xxj.** vir obediēs loquit victo-
rias. **Ad. j.** ergo dōm qđ xps mandatum accepit a pa-
tre vt pateretur. dicitur enim **Jo. x.** potestatem habeo ponē-
di animam meam et potestatem habeo iterū sumendi eā.
et hoc mandatū accepi a patre meo s; ponendi animam
meam et sumendi eam. **Ex** quo vt **Criso.** dicit non est intel-
ligendū qđ pater expectauerit audire et optus fuerat ei di-
cere sed voluntarium monstrauit pcessus et cōtrarietas
ad patrem suspicōdem destruxit. Quia tñ in morte christi
lex vetus consummata est sicut qđ ipse moriens dixit **Jo. xix.**
consummatum est. Patet qđ paciēdo omnia veteris legis
pcepta impleuit. **Volūta** quidē que in pceptis cari-
tatis fundantur impleuit inquāti passus ē ex dilectiōe pa-
tris sicut illud **Jo. xij.** vt cognoscat mund? quia diligo
patrem et sicut mandatum dedit mihi pater sic facio. sur-
gite eamus hinc scilicet ad locum passionis. **Et** etiam ex

dilectione pateri sicut illud ad **Gall. ij.** dilexit me et tradidit
semetipsum pro me. **Terminalia** vero pcepta le-
gis que ad sacrificia et oblationes pcepte ordinant im-
pleuit christus sua passione in quantum omnia antiqua
sacrificia figure fuerūt illius veri sacrificij quod christus
obtulit p nobis moriendo. vnde dicit ad **Colo. ij.** nemo
vos iudicet in cibo aut potu. aut in pte diei festi aut neo-
menie que sūt vmbra futuror. corp? autē xpi eo scilicet
qđ christ? compat ad illa sicut corp? ad vmbra. **Pre.**
cepta vero iudicialia legis que pcepte ordinant ad satis-
faciendū iniuriā passis impleuit xps sua passione. qm i-
psa dicit que non rapuit tunc exoluit pmittēs se ligno affi-
gi p homo quod de ligno homo rapuerat cōtra manda-
tum dei. **Ad. ij.** dōm qđ obediēcia et si oportet necessari-
tatem respectu eius. quod pceptur. tamē importat volū-
tatem respectu impletōnis pcepti. et talis fuit obediē-
cia christi. nā ipsa passio et mors sicut se considerata naturali
voluntati repugnabat. volebat tñ xps dei voluntatē cir-
ca hoc implere. sicut illud ps. vt facerem voluntatem tuam
deus meus volui. vnde dicebat **Matt. xxvj.** si non potest
transire a me calix iste nisi bibam illum fiat voluntas tua
Ad. ij. dōm qđ eadem ratione christus passus est ex ca-
ritate et obediēcia. quia etiā pcepta caritatis non nisi ex
obediēcia impleuit. et obediēs fuit ex dilectione ad patrem
pceptentem.

Ad tertium sic pceditur

Videtur qđ deus pater non tradidit eum passioni. in-
quāti enim et crudele esse videt qđ innocēs passioni et mor-
ti tradatur. sed sicut dicitur **Deutro. xxi.** deus fidelis et
absq; vlla iniquitate. s; xpm innocentē non tradidit passio-
ni et morti. **Pre.** non videtur qđ aliquis a seipso et ab
alio morti tradatur. sed xps tradidit semetipsum pro nobis
sicut qđ dicitur **Esa. liij.** tradidit in mortem animam suam
non s; videtur qđ deus pater eum tradidit. **Pre.** iudas
vitupatur ex eo qđ tradidit xpm iudeis. sicut illud **Jo. vj.**
vnus ex vobis dyabolus est. quod dicebat pter iudam qđ
erat eum traditurus similiter etiā vitupantur iudei qui
eum tradiderūt pylato. s; qđ ipse dicit **Jo. xvij.** gens tua
et pontifices tui tradiderunt te mihi. pylatus autem tra-
didit ipsum vt crucifigeret. vt habetur **Jo. xix.** non ē autē
conuenicio iusticie cum iniquitate. vt dicit **ij. Cor. vj.**
ergo videtur qđ deus pater non tradidit eum passioni
Sed contra est quod dicitur ad **Ro. viij.** pprio filio
suo non pepit deus sed p nobis omnibus tradidit illum
Rñ. dōm qđ sicut dictum est christus passus est volū-
tate ex obediēcia patris. vnde sicut tria deus pater tradi-
dit christū passioni. **Quo** quidem modo sicut qđ sua eterna
voluntate pordinauit passionē christi ad humani gene-
ris liberationem. sicut illud quod dicitur **Esa. liij.** domin?
posuit in eo iniquitatem omnium nostrum. et iterum domi-
nus voluit pterere eum in infirmitate. **Secūdo.** in quan-
tum inspirauit ei voluntatem paciēdi p nobis. infunden-
do ei caritatem. vnde ibidem sequitur oblatus est qđ ipse
voluit. **Tercio** non pteendo eum a passione sed exponē-
do persequentibus. vnde vt legitur **Matt. xxvj.** pen-
dens in cruce xps dicebat. deus me? vt quid dereliquisti
me. quia scilicet potestati psequētium eum exposuit. vt
Aug. dicit. **Ad. j.** ergo dōm qđ innocentes hominē pas-
sioni et morti tradere contra eius voluntatem est impium
et crudele. sic autem deus pater christum non tradidit sed
inspirando ei voluntatem paciēdi p nobis. in quo offen-

vis & dei severitas qui peccatum sine pena dimittere non
 luit. quod signat Ap[osto]l[us] dicens p[ro]p[ter]o filio suo non peccit
 deus. Et bonitas eius in eo q[uo]d cu[m] homo sufficiēter satisfi-
 cere non posset aliquam penam quam pateret ei satis-
 factorem dedit. quod signavit Ap[osto]l[us] dicens p[ro] nobis om-
 nibus tradidit illum. Et ad Ro. ij. dicit quem sc[ilicet] x[ristu]m
 p[ro]p[ri]atorem per fidem proposuit deus in sanguine ipsius
 Ad. ij. d[omi]n[u]m q[uo]d christus s[ecundu]m q[uo]d deus tradidit semetip[su]m
 in mortem eadem voluntate & actione qua et pater tra-
 didit eum Sed in quantum homo tradidit semetip[su]m
 voluntate a patre inspirata. unde non est contrarietas in
 hoc q[uo]d pater tradidit christu[m] & ipse tradidit semetip[su]m.
 Ad. ij. d[omi]n[u]m q[uo]d eadem actio diversimode iudicatur in
 bono v[el] malo s[ecundu]m q[uo]d ex diversa radice procedit pater eni[m]
 tradidit christu[m] et ipse semetip[su]m ex caritate. & ideo lau-
 datur. Judas aut[em] tradidit christu[m] ex cupiditate. iudei ex
 invidia. pylatus ex timore mundano. quo timuit cesarem
 et ideo ip[s]i vitupantur.

Ad quartum sic procedit

Videtur q[uo]d non fuit cōueniens christu[m] pati a gentilib[us]
 quia enim p[ro] mortem ih[esu] christi homines erant a pecca-
 to liberandi cōueniens videtur vt paucissimi i morte ei[us]
 peccarent. Peccauerunt aut[em] in morte eius iudei ex quor[um]
 persona dicitur Matt. xij. hic est heres. venite occidam[us]
 eum. g[er] videtur cōueniens fuisse q[uo]d in peccato occisionis
 christi gentiles non implicarentur. Pre. veritas debet
 respondere figure. sed figuralia sacrificia veteris legis nō
 gentiles sed iudei offerebant. g[er] nec christi passio que fuit
 verum sacrificium impleri debuit p[er] manus gentilium
 Pre. sicut dicit Jo. v. iudei querebant christu[m] inter-
 ficere non solum quia soluebat sabbatum sed etiam quia
 patrem suum dicebat deum. equalem se deo faciens. sed
 hoc videtur solum contra legem iudeorum. vñ i ip[s]i di-
 cunt Jo. xix. s[ecundu]m legem debet mori quia filium dei se fecit
 ergo videtur p[ro]ueniens fuisse q[uo]d christus non a gentilib[us]
 sed a iudeis pateret. & falsum esse q[uo]d dicunt nobis nō li-
 cet interficere quenq[ue]. cum multa peccata s[ecundu]m legē mori
 puniant vt pater Leui. xx. Sed contra est quod domi-
 nus dicit Matt. xx. tradent eum gentibus ad illudendū
 Rñ. d[omi]n[u]m q[uo]d in ip[s]o mō[do] passionis christi p[re]figuratus
 est effectus ipsius. Primo enim passio christi effectum
 salutis habuit in iudeis. quorum plurimi in morte x[risti]
 baptisati sunt. vt pater Act. ij. & ij. scdo v[er]o iudeis predi-
 cantibus effectum passionis x[risti] trāsiuit ad gētes. & ideo
 cōueniens fuit vt christus a iudeis pati inciperet & postea
 iudeis tradentibus ei[us] passio p[er] manus gentilium finire-
 tur. Ad. j. g[er] d[omi]n[u]m q[uo]d quia christus ad ostendendum ba-
 bundanciam caritatis sue ex qua patiebatur in cruce pos-
 itus veniam p[ro]secutoribus postulauit et vt huius peni-
 tionis fructus ad iudeos & gentiles p[ro]ueniret voluit ip[s]us
 ab v[er]isq[ue] pati. Ad. ij. d[omi]n[u]m q[uo]d passio christi fuit sacrifi-
 cii oblatō in quantum christus p[ro]p[ri]a voluntate mortem
 in sinuit ex caritate. in quantum autem a p[ro]secutoribus ē
 passus non fuit sacrificiū. sed peccatū grauissimū. Ad.
 ij. d[omi]n[u]m q[uo]d sicut Aug[ustinus] dicit iudei dicentes. nobis nō licet
 interficere quenq[ue] intellexerunt non sibi interficere. quem
 q[uo]d p[ro]pter diei sanctitatem quam celebrare iam ceperant
 Vel hoc dicebant vt Crisostomus dicit quia volebant eum oc-
 cidere non tanq[ua]m transgressorem legis. sed tanq[ua]m publicū
 hostem. quia regem se fecerat. de quo non erat eor[um] iudis-
 care. Vel quia non licebat eis crucifigere quod cupiebāt

sed lapidare quod in stephano fecerunt. Vel melius est
 dicendum q[uo]d per romanos quibus erant subiecti erat eis
 potestas occidendi interdicta.

Ad quintū sic proceditur

Videtur q[uo]d p[ro]secutores christi eum cognouerunt. dicitur
 enim Matt. xxi. q[uo]d agricole vidētes filiu[m] dixerunt inter
 se. hic est heres venite occidamus eum vbi dicit Crisostomus.
 & Hiero. manifestissime dominus p[ro]bat h[uius] verbis iu-
 deorum principes non p[ro] ignorantiam sed p[ro] inuidiam
 dei filium crucifixisse. intellexerunt enim esse illum cui
 pater p[ro]p[ri]etatem dicit. postula a me & dabo tibi gentes
 hereditatem tuā. ergo videtur q[uo]d cognouerūt eū esse x[ristu]m
 vel filium dei. Pre. Jo. xv. dominus dixit. nunc autē
 viderunt & oderunt me & patrem meū. quod autē videt
 p[ro]fecte cognoscitur. ergo iudei cognoscētes x[ristu]m ex causa
 odij ei passionem intulerunt. Pre. in quodā sermone
 Ephe. concilij dicitur sicut qui caraz ip[s]alem dirumpit
 tanq[ua]m impatoris dirumpens verbum ad mortem addici-
 tur. sic crucifigens iudeus quem viderat penas dabat tā-
 q[ua]m in ip[su]m verbum p[ro]sumptionis iniciens. hoc autē nō
 esset si eum dei filium esse non cognouerunt qui a igno-
 rantia eos excusasset. g[er] videtur q[uo]d iudei x[ristu]m crucifigentes
 cognouerunt eum esse filium dei. Sed contra ē quod
 dicitur prima Cor. ij. si cognouissent nūq[ua]m dominum glo-
 rie crucifixissent. & Act. ij. petrus dicit iudeis loquens
 scio q[uo]d per ignorantiam fecistis sicut & principes vestri et
 dominus in cruce pendens dixit. pater dimitte illis non
 enim sciunt quid faciunt. Rñ. dicens apud iudeos
 quidam erant maiores. & quidam minores. Maiores q[ui]
 dem qui eorum principes dicebantur cognouerūt. vt vi-
 detur in libro no. & x. tel. sicut et demones cognouerunt
 eum esse christu[m] promissum in lege omnia enim signa
 videbant in eo que dixerant futura p[ro]p[ri]ete. misteriu[m] autē
 diuinitatis eius ignorabant. & ideo Ap[osto]l[us] dicit. si cogno-
 uissent nūq[ua]m dominū glorie crucifixissent. Sciendum tñ
 q[uo]d eorum ignorantia non eos excusabat a crimine. q[uo]d erat
 quoddāmodo ignorantia affectata. videbant enim euidentē
 sua signa eius diuinitatis. sed ex odio & inuidia christi ea
 p[ro]uertebant. & verbis eius quibus filium dei se fatebatur
 credere noluerunt. unde ipse de eis dicit Jo. xv. si nō ve-
 nissent & locutus non fuisset peccatum non haberēt nūc
 autem excusationem non habent de peccato suo et postea
 subdit. si opa nō fecissem i eis que nemo alius fecit pec-
 catum non haberent et sic ex p[ro]fona eorum accipi potest
 quod dicit Job. xij. dixerunt dec recede a nobis. sciam
 viarum tuarum nolumus. Minores v[er]o id est popla-
 res qui misteria scripture nō nouerant non plene cogno-
 uerunt ipsum esse nec x[ristu]m nec filium dei. licet aliqui eor[um]
 etiam in eum crediderunt multitudo tamen nō cre-
 didit. et si aliquando dubitarent an ipse eēt christus x[risti]
 signorum multitudinē et efficaciam doctrine vt habetur
 Jo. vij. tamē postea decepti fuerunt a suis principib[us] vt
 eū si crederēt necq[ue] x[ristu]m. vñ ap[osto]l[us] dixit scio q[uo]d p[ro] igno-
 rantia hoc fecistis q[uo]d sc[ilicet] p[ro]ncipes seducti erāt. Ad pri-
 mū g[er] d[omi]n[u]m q[uo]d illa v[er]ba dicit ex p[ro]fona colonoz vinee p[ro] q[uo]d si
 gnāt rectores illi p[ro]pli. q[ui] eū cognouerūt eē herede iquāru[m]
 cognouerūt eū eē x[ristu]m i lege p[ro]missū. Sed cōtra hanc
 r[ati]onem v[er]b[is] esse illa v[er]ba p[ro]p[ri]e. postula a me & dabo tibi gē-
 tes hereditatē tuā eidē dicit cui d[omi]n[u]s filius me[us] es tu ego ho-
 die genui te si g[er] cognouerūt illū eē cui dicitur est postula a
 me & dabo tibi gētes hereditatē tuā. sed q[uo]d g[er] cognouerūt